



PREZES
OKRĘGOWEJ RADY LEKARSKIEJ W KATOWICACH
DR N. MED. JACEK KOZAKIEWICZ



Katowice, dnia 6 lipca 2015 r.

Szanowny Pan
prof. dr hab. n. med. Marian Zembala
Minister Zdrowia RP

Szanowny Panie Ministrze,

Dziękując za możliwość spotkania z Panem Ministrem w dniu 30 czerwca 2015 r. w siedzibie Śląskiej Izby Lekarskiej i omówienia niektórych ważnych problemów ochrony zdrowia w Polsce, pragnę wyrazić słowa uznania za podjęcie, bezpośrednio po powołaniu na stanowisko Ministra, merytorycznego dialogu ze środowiskiem lekarskim, zarówno na forum krajowym, jak i lokalnym.

W nawiązaniu do naszej rozmowy, w imieniu śląskiego samorządu lekarskiego chciałbym przedstawić Panu Ministrowi jedno ze szczególnie istotnych zagadnień związanych immamentnie z wykonywaniem zawodu a dotyczące możliwości wystawiania recept lekarskich.

W myśl obecnie obowiązujących przepisów, lekarze i lekarze dentyści chcą wystawiać recepty na leki refundowane mogą to robić w następujących przypadkach:

- gdy sami posiadają lub wykonują zawód w podmiocie leczniczym, który posiada zawartą z właściwym oddziałem wojewódzkim NFZ umowę na udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w odpowiednim zakresie albo
- gdy posiadają zawartą z właściwym oddziałem wojewódzkim NFZ umowę upoważniającą do wystawiania recept refundowanych.

W ocenie śląskiego samorządu lekarskiego, opisana sytuacja nie jest poprawna. **Za zmianą przepisów**, w szczególności art. 48 ustawy z dnia 12 maja 2011 r. o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych (t.j. Dz.U. z 2015 r., poz. 345), **zmierzającą do zniesienia obowiązku posiadania umów upoważniających do wystawiania recept refundowanych i zniesienia obowiązków administracyjnych związanych z określaniem rodzaju i poziomu uprawnień pacjentów do leków refundowanych**, przemawiają następujące argumenty:

-uprawnienie lekarza i lekarza dentystry do wystawienia pacjentowi uprawnionemu recepty refundowanej wynika z samego faktu posiadania przez ww. osoby prawa wykonywania zawodu i uprawnienie to nie może być ograniczane wprowadzonym obowiązkiem zawierania umów z oddziałem wojewódzkim NFZ. Zatem każdy lekarz oraz lekarz dentysta posiadający

prawo wykonywania zawodu powinien być uprawniony z mocy samego prawa do wystawienia pacjentowi recepty refundowanej.

-obowiązujące obecnie przepisy, wprowadzając umowy upoważniające do wystawiania recept refundowanych, różnicują zakres uprawnień lekarzy, uniemożliwiając tym członkom środowiska lekarskiego, którzy nie zdecydowali się na podpisanie umowy, udzielenia kompleksowej porady, zakończonej wystawieniem uprawnionemu pacjentowi recepty refundowanej.

- jest bezsporne, że podstawowym zadaniem każdego lekarza jest leczenie pacjenta a nie wypełnianie roli urzędnika płatnika publicznego, w imieniu i na rzecz którego ma obowiązek m.in. weryfikować poziom uprawnień pacjentów. Ustalanie rodzaju i poziomu uprawnień do leków refundowanych nie jest kwestią medyczną, związaną z wykonywaniem zawodu, dlatego lekarze powinni być wyłączeni z procesu ustalania poziomu uprawnień pacjenta.

- funkcjonujący już od dłuższego czasu system elektronicznej weryfikacji uprawnień świadczeniobiorców, potwierdzający uprawnienie pacjenta do leków refundowanych lub brak takiego uprawnienia, przy uwzględnieniu posiadanych już zasobów informacji w podmiotach uczestniczących w realizacji recept powinien umożliwiać określenie warunku odpłatności za wybrany lek. Przy zróżnicowanym poziomie odpłatności danego leku rozpoznanie postawione przez lekarza i wpisane w dokumentację medyczną pacjenta przy użyciu kodów ICD-10 powinno przy wystawieniu recepty na leki refundowane umożliwić automatyczne dobranie poziomu leków refundowanych.

- wdrażany przez Centrum Systemów Informacyjnych Ochrony Zdrowia system informatyczny dedykowany obsłudze procesu wystawiania elektronicznych recept lekarskich (system P1) powinien dodatkowo zapewnić pozostałym podmiotom uczestniczącym w realizacji recepty, określenie poziomu odpłatności dla leków refundowanych przepisanych na recepcie.

- warto nadmienić, że umożliwienie każdemu lekarzowi i lekarzowi dentyście wystawienie recept refundowanych, bez obowiązku zawarcia z NFZ umowy w tym zakresie, przy obecnej liczbie lekarzy - w znaczący sposób poszerzy grono uprawnionych do wystawienia takich recept. Przyjęcie takiego rozwiązania, przy jednoczesnym odciążeniu lekarzy i lekarzy dentyistów od obowiązków administracyjnych dotyczących określania zakresu odpłatności, powinno bezpośrednio wpłynąć również na zmniejszenie kolejek pacjentów oczekujących na wizytę. Co więcej, pozwoli także na zwiększenie dostępności pacjentów do lekarzy, a w konsekwencji na możliwość dostępu do leków refundowanych.

Należy podkreślić, że samorząd lekarski wielokrotnie zgłaszał postulat zniesienia obowiązku zawierania z oddziałami wojewódzkimi NFZ umów upoważniających do wystawiania recept refundowanych oraz zniesienia obowiązku określania rodzaju i poziomu uprawnień pacjentów do leków refundowanych. Apele dot. likwidacji umów, jak powołanych wyżej obowiązków administracyjnych, zgłaszane były zarówno przez Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej, jak i poszczególne rady okręgowych izb lekarskich. W ostatnim okresie zagadnienie zostało przedstawione Panu Ministrowi wraz ze szczegółową listą najważniejszych zagadnień dotyczących polskiego systemu ochrony zdrowia.

Wprawdzie przygotowany projekt ustawy o zmianie ustawy o systemie informacji w ochronie zdrowia oraz niektórych innych ustaw zakłada odejście od obowiązku posiadania przez lekarzy i lekarzy dentyistów umów upoważniających do wystawiania recept



PREZES
OKRĘGOWEJ RADY LEKARSKIEJ W KATOWICACH
DR N. MED. JACEK KOZAKIEWICZ



refundowanych, jednakże, co wymaga podkreślenia, projekt ten, który obecnie wkracza w decydujący etap procesu legislacyjnego, całkowicie pomija kwestię wykonywanych przez lekarzy i lekarzy dentystów dodatkowych obowiązków administracyjnych, a związanych z określaniem rodzaju i poziomu odpłatności za leki refundowane, utrzymując dotychczasowe rozwiązania.

Mając na uwadze przedstawione argumenty, zwracam się do Pana Ministra o poparcie postulowanego przez śląski samorząd lekarskich rozwiązania i zniesienie zarówno obowiązku zawierania umów upoważniających do wystawiania leków refundowanych, jak i obowiązków administracyjnych dotyczących określania rodzaju i poziomu odpłatności przysługującej pacjentom do leków refundowanych.

z wyrażeniem zgodności
Kozakiewicz